
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 180 din 17 decembrie 2018 

cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 128 din 27.09.2018  
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în şedinţă de îndată în 
data de 17 decembrie 2018; 

Având în vedere :  
- prevederile art. 4 din Ordinul nr. 5576 / 2011 privind  aprobarea Criteriilor generale de acordare a 

burselor elevilor din invatamantul  preuniversitar de stat, cu modificările și completările ulterioare;  
- prevederile art. 105, alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1 / 2011, cu modificările și 

completările ulterioare;  
- rețeaua școlară de pe raza Municipiului Câmpulung;  
- Referatul Direcției Economice și Fiscale nr. 38485 din 14.12.2018 prin care se propune modificarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 128 din 28.09.2018;  
- expunerea de motive a primarului Municipiului Câmpulung cu privire la modificarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 128 din 28.09.2018; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 128 din 28.09.2018 cu privire la aprobarea cuantumului burselor ce 

se acordă elevilor din unitățile de învățământ preuniversitare de stat din Municipiul Câmpulung în 
anul școlar 2018 – 2019;  

         În temeiul art. 45, alin.(1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. – Sintagma lei / lună din cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Câmpulung 
nr. 128 din 28.09.2018 se înlocuiește cu sintagma lei / an școlar.  
           Art. 2. – Se aprobă situația centralizată privind numărul de burse estimate a fi acordate în anul 
școlar 2018 – 2019 elevilor din învățământul preuniversitar de stat de către unitățile școlare aflate în 
subordinea Consiliului Local al Municipiului Câmpulung, prevăzută în anexa nr. 1 care face parte 
intregrantă din prezenta hotărâre. 
           Art. 3. – Plata burselor școlare aprobate prin consiliile de administrație se va face pe tot parcursul 
anului școlar 2018 – 2019, în limita sumelor alocate prin buget cu aceasstă destinație.  
 Art. 4. – Hotărârea Consiliului Local nr. 128 / 28.09.2018 se modifică în mod corespunzător.  
           Art. 5. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează Direcția economică și Fiscală și 
unitățile de învățământ de pe raza Municipiului Câmpulung.  
           Art. 6. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi va fi 
comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş, Direcției Economice și Fiscale,  
Primarului Municipiului Câmpulung și unităților de învățământ de pe raza Municipiului Câmpulung. 
 

Municipiul Câmpulung, 2018  
 
 

Contrasemnează, 
Secretar, 

Ramona SIMION 

Preșdinte de ședință,  
Estera STĂMOIU 



tipul burse cuantumul bursei Suma total 
general 

total 
necesar 
sume

BURSE DE PERFORMANTA

ART. 1 PCT a) DIN HCL NR. 128/27.09.2018

locul I+II+III la 
olimpiade nationale si 
pt cei care s-au 
calificat pt 
internationale 1000  lei/an scolar 1000 5 3 8 8000

ART. 1 PCT b) DIN HCL NR. 128/27.09.2018

locul I+II+III la 
competitii si 
concursuri nationale 
sportive, cultural 
artistice sau cu 
caracter tehnico 
stiintific 500 le / an școlar 500 0

0
BURSE DE MERIT 0

media 10 si 10 la purtare 200 le / an școlar 200 13 42 6 12 1 1 13 12 100 20000
media 9.50-9.99 si 10 
la purtare 150 le / an școlar 150 1 170 215 22 12 102 15 3 56 83 679 101850
media 9.00-9.49 si 10 
la purtare 100 le / an școlar 100 5 138 144 31 11 63 2 3 38 72 507 50700
media 8.50-8.99 si 10 
la purtare 50 le / an școlar 50 23 109 95 24 15 3 36 5 3 25 67 405 20250
nationale 100 le / an școlar 100 2 10 5 10 2 29 2900

locul II la olimpiade 
nationale 80 le / an școlar 80 5 1 2 4 1 13 1040

locul III la olimpiade 
nationale 50 le / an școlar 50 4 2 2 8 400

locul I la concursuri si 
competitii sportive si 
cultural artistice

100 le / an școlar 100 1 1 2 200

locul II la concursuri si 
competitii sportive si 
cultural artistice

80 le / an școlar 80 2 2 160
locul III la concursuri si 
competitii sportive si 
cultural artistice 50 le / an școlar 50 2 1 3 150

BURSE DE STUDIU 0
pt elevi cu venituri mici 
si media generala 
peste 7.00 si nota 10 la 

100 lei daca nu se 
cumuleaza cu cea 
de merit sau 

100
12 23 4 48 87 8700

pt elevi cu venituri mici 
si media generala 
peste 7.00 si nota 10 la 
purtare 

50 le / an școlar 
daca se cumuleaza 
cu cea de merit si 
performanta 50 2 3 30 35 1750

BURSE DE AJUTOR SOCIAL 0
ART. 4 PCT a) din HCL nr. 128/27.09.2018orfani sau bolnavi 100 le / an școlar 100 7 2 5 1 55 70 7000

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 180 din 17.12.2018

Județul Argeș 
Municipiul Câmpulung 

ART. 3 (1) din HCL nr. 
128/27.09.2018

numar elevi 
beneficiari

ART. 2 PCT (1) a)din HCL 
nr. 128/27.09.2018

ART. 2 PCT (1) b)din HCL 
nr. 128/27.09.2018

ART. 2 PCT (1) c)din HCL 
nr. 128/27.09.2018

numar elevi 
beneficiari

numar elevi 
beneficiari

numar elevi 
beneficiari

numar elevi 
beneficiari

seminarul 
teologic

scoala Oprea 
Iorgulescu

liceul dan 
barbilian

scoala de 
muzica

numar elevi 
beneficiari

numar elevi 
beneficiari

numar elevi 
beneficiari

numar elevi 
beneficiari

numar elevi 
beneficiari

numar elevi 
beneficiari

numar elevi 
beneficiari

CENTRALIZATOR BURSE 

Colegiul tehnic Colegiul Carol Colegiul Dinicu
Liceul cu 

program sportiv

liceul 
tehnologic 

auto

scoala CD 
Aricescu

scoala Nanu 
Muscel

scoala Theodor 
Aman



ART. 4 PCT b) din HCL nr. 128/27.09.2018

elevi din mediul rural 
care sunt scolarizati 
intr-o alta localitate pt 
ca nu au posibilitate de 
studiere in localitatea 
de domiciliu

50 lei/ luna 50 299 29 18 30 5 291 672 33600

ART. 4 PCT c) din HCL nr. 128/27.09.2018

elevi care provin din 
familii care intrunesc 
cumulativ doua 
conditii: 1. nu 
realizeaza un venit net 
mediu pe ultimele 12 
luni mai mare de 50% 
din salariul minim net 
pe economie si 2. nu 
detin terenuri agricole 
cu o suprafata mai 
mare de 20000 mp in 
zonele colinare si de 
ses si de 40000 mp in 
zonele montane

50 le / an școlar 50 5 28 25 17 75 3750
BURSA DE AJUTOR SOCIAL OCAZIONAL 0
ART. 5 PCT din HCL nr. 128/27.09.2018 100 le / an școlar 100 0
total beneficiari 359 0 477 0 530 0 102 0 45 0 33 0 354 0 48 0 7 0 15 0 165 0 560 2695 260450

Președinte de ședință, 
Estera STĂMOIU


